
RE\808058CS.doc PE439.694v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

8. 3. 2010 B7-0178/2010

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o smrti Orlanda Zapaty Tamaya na Kubě 

Franziska Katharina Brantner, Raül Romeva i Rueda
za skupinu Verts/ALE



PE439.694v01-00 2/3 RE\808058CS.doc

CS

B7-0178/2010

Usnesení Evropského parlamentu o smrti Orlanda Zapaty Tamaya na Kubě

Evropský parlament,

– s ohledem na prohlášení mluvčího vysoké představitelky Catherine Ashtonové ze dne    
25. února 2010,

– s ohledem na závěry zasedání Rady o Kubě ze dne 15. června 2009,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že Orlando Zapata Tamayo zemřel ve vězení poté, co držel hladovku, a 
vzhledem k tomu, že se jeho smrti dalo zabránit,

B. vzhledem k tomu, že všechny státy mají povinnost chránit životy svých občanů a osob 
žijících na jejich území a nesou za ně odpovědnost, a to bez ohledu na podmínky, v nichž 
se nacházejí,

C. vzhledem k tomu, že Rada zahájila s Kubou politický dialog a obnovila s ní rozvojovou 
spolupráci, a vzhledem k tomu, že je Kuba členem skupiny AKT,

D. vzhledem k tomu, že se EU ve své vnější politice řídí obecným přístupem založeným na 
dialogu a podpoře, a nikoli na izolaci, a vzhledem k tomu, že na Kubě působí řada 
evropských rozvojových agentur a nadací,

1. vyjadřuje hluboké politování nad smrtí Orlanda Zapaty Tamaya a vyjadřuje svou soustrast 
jeho rodině a přátelům;

2. odmítá názor, že každá země na světě může mít politické vězně, vyzývá k tomu, aby tito 
vězni byli propuštěni, a trvá na tom, že s vězni – bez ohledu na to, z čeho jsou obviněni – 
se musí zacházet lidsky a že musí být vězněni v podmínkách, které neohrožují jejich 
zdraví;

3. znovu zdůrazňuje, že svoboda projevu a informací je základním právem a že se internet 
stal za téměř dvě desetiletí jedním z nejdůležitějších nástrojů, které tuto svobodu projevu a 
informací zaručují; vyzývá Komisi, aby nabídla svou finanční a technickou podporu 
s cílem zajistit, aby všichni kubánští občané měli přístup k internetu;

4. je toho názoru, že skutečnost, že Kuba podepsala v únoru 2008 ve Washingtonu 
Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt 
o hospodářských, sociálních a kulturních právech, dává kubánským občanům k dispozici 
základní nástroje k dosažení sociálního a politického pokroku podle vlastních představ, a 
vyzývá je, aby tyto nástroje využívali; s ohledem na výše uvedené pakty odsuzuje chování 
kubánské vlády vůči Orlandovi Zapatovi Tamayovi;

5. domnívá se, že stávající embargo v žádném případě k dosažení tohoto pokroku nevede, a 



RE\808058CS.doc 3/3 PE439.694v01-00

CS

vyzývá všechny zainteresované strany, aby se uvalování takových embarg, včetně embarg 
hospodářských, zdržely;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, členským státům a 
kubánské vládě.


